



Folketinget, Christiansborg
1240 København K
Att.: Miljøudvalget v. formand Lone Lokindt

Borgmesteren

Dato: 20. august 2013

Sagsb.: Virksomhed
Sagsnr.: 11/61882
Dir.tlf.: 72 36 80 89
E-mail: Virksomhed@holb.dk
EAN.nr 5798007570675

Foretræde for Folketingets Miljøudvalg - Sundhedsmæssige problemer hos naboer til kæmpevindmøller.

Holbæk Kommune retter henvendelse til Folketingets Miljøudvalg på baggrund af adskillige henvendelser om sygdomssymptomer fra næsten samtlige naboer til kæmpe-vindmøllerne ved Hagesholm ved Holbæk.

Dette brev er en anmodning om:

- at Holbæk Kommune ved borgmester Søren Kjærsgaard får foretræde for Folketingets Miljøudvalg sammen med repræsentanter fra naboerne til kæmpevindmøllerne.

Baggrunden for anmodningen er de gener, som naboer til kæmpevindmøllerne oplever. De kom senest til udtryk på et borgermøde, som Holbæk Kommune afholdt den 2. maj 2013 (se vedlagte referat).

På mødet mødte næsten samtlige fastboende naboer op. I alt drejer det sig om beboerne i 10 ejendomme, hvor ejendommene ligger mellem 500 og 1000 meter fra nærmeste vindmølle. Hertil kom en enkelt nabo, som bor 1500 meter fra vindmøllerne, men hvor ejendommen til gengæld ligger på linje med vindmøllerne. Herudover mødte en del af de ansatte op fra et udendørs gartneri, som er placeret ca. 500 meter fra nærmeste vindmølle.

Ved mødet fik hver borger mulighed for at fortælle om deres oplevelser ved at bo tæt ved vindmøllerne. Dette fremgår af referatet.

Fysiske og psykiske symptomer.

Samlet set havde alle de tilstedeværende enten fysiske eller psykiske gener ved at bo tæt på kæmpe-vindmøllerne. Generne er stort set ens for alle. Dog har den familie, der bor nærmest vindmøllerne de værste symptomer.

Vindmøllebekendtgørelsens mangler.

På baggrund af disse beretninger og andre klager mener vi som tilsynsmyndighed ikke, at vindmøllebekendtgørelsen tilgodeser naboernes sundhed i tilstrækkelig grad.

På den baggrund anmoder undertegnede om at få foretræde for Folketingets Miljøudvalg sammen med en række naboer til vindmøllerne. Her ønsker vi at redegøre for de mangler, vi ser i vindmøllebekendtgørelsen.

Holbæk Kommune anser de sundhedsmæssige gener for at være overordentligt vigtige og af principiel betydning – ikke alene for borgerne i Holbæk Kommune, men også for landets øvrige borgere, som i takt med udbygningen af vindenergien kommer til at bo tæt til kæmpevindmøller.

Det skal nævnes, at vi allerede har sendt vores forespørgsel til miljøministeren og også modtaget et svar. Herudover har vi også bedt embedslægen i Region Sjælland om at give sin vurdering af de sundhedsmæssige aspekter i denne sag, og har modtaget svar herfra. Kopi af referatet fra borgermødet er ligeledes fremsendt til embedslægen. Kopi af de nævnte brevvekslinger vedlægges i kopi.

Med venlig hilsen


Søren Kjærsgaard
Borgmester

Bilag

Referat fra borgermøde den 2. maj 2013 med tilhørende PowerPoint oplæg
Brev til miljøministeren og svar
Mail til embedslægen og svar

Kopi af dette brev er sendt til

Samtlige borgere som var med til borgermødet
Vattenfall A/S
Region Sjællands Embedslæge seost@sst.dk